
COMUNE DI SESTU

DECRETO SINDACALE

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI (DATA PROTECTION OFFICER) AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO U.E. 2016/679.

 1

08/02/2022



LA SINDACA

Nella  sua  qualità  di  titolare  pro  tempore  del  trattamento  dei  dati  dell'Amministrazione
comunale di Sestu:

premesso  che  il  Parlamento  Europeo  ed  il  Consiglio  in  data  27  aprile  2016  hanno
approvato il Regolamento UE 2016/679 (GDPR- General Data Protection Regulation) –
nel prosieguo “Regolamento”,  relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati, che abroga la
direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il
territorio dell’Unione europea;

dato  atto  che  ai  sensi  dell'articolo  37  del  Regolamento  il  titolare  del  trattamento  e  il
responsabile  del  trattamento  designano  sistematicamente  un  responsabile  della
protezione  dei  dati  (RPD  –  o  DPO  quale  acronimo  di  Data  Protection  Officer)
ogniqualvolta,  tra  l'altro,  il  trattamento  è  effettuato  da  un'autorità  pubblica  o  da  un
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni
giurisdizionali;

ricordato  che  con  proprio  precedente  decreto  n.3  del  23/05/2018  veniva  nominato  in
qualità di RDP il dipendente dell'Ente dott. D.M.Puggioni, il quale ha rassegnato le proprie
dimissioni con decorrenza dal 01/02/2022;

ritenuto pertanto di dover procedere all'individuazione di un nuovo RDP dell'Ente;

visto il predetto articolo 37 del Regolamento a norma del quale:

– il  responsabile  della  protezione  dei  dati  è  designato  in  funzione  delle  qualità

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui
all'articolo 39;

– il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del titolare del

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in
base a un contratto di servizi;

considerato che allo stato attuale nessun dipendente dell'Ente è in possesso di adeguata
formazione ed esperienza professionale in materia ai fini dell'assunzione dell'incarico di
DPO e che pertanto risulta confacente alle esigenze dell'Ente procedere all'individuazione
di un professionista esterno, di comprovate esperienza e solidità, cui affidare il servizio di
cui trattasi per un periodo sufficiente, individuabile almeno sino al 31/12/2022, a garantire
la formazione di un collaboratore interno cui far eventualmente ricorso nel prossimo futuro;

atteso che dovendo ricorrere in prospettiva ad un DPO esterno presuntivamente per pochi
mesi,  risulta  funzionale  individuare  un  soggetto  che  disponga  già  di  una  adeguata
conoscenza  della  struttura  comunale,  dei  software  in  uso  e  delle  attuali  modalità  di
gestione,  trattamento  e  conservazione  in  senso  lato  dei  dati,  soprattutto  in  ambito
informatico, al fine di garantire una immediata piena operatività ed efficienza nell'esercizio
delle relative funzioni;

acquisita  in  merito  la  disponibilità  della  ditta  Nicola  Zuddas  srl,  attuale  fornitrice  dei
principali  software  gestionali  dell'Ente,  la  quale  per  il  tramite  di  uno  specifico  team
dedicato, esercita il ruolo di DPO per svariate amministrazioni comunali;

dato  atto  che  a  seguito  di  sollecitata  proposta  commerciale  in  merito,  la  ditta  Nicola
Zuddas srl ha trasmesso, con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente n.4165/2022,
un preventivo di spesa dal quale si evince che un costo sino al 31/12/2022 per l'esercizio
del ruolo e delle funzioni in parola pari ad euro 3.900,00 oltre IVA;

per le motivazioni sopra esposte:



DECRETA

1. di designare, con decorrenza dal 15/02/2022, la ditta Nicola Zuddas srl quale DPO
dell'Amministrazione comunale sino al 31/12/2022, con attribuzione alla stessa delle
incombenze e dei compiti previsti dalla vigente normativa in materia con riferimento
all'esercizio delle funzioni proprie della figura del responsabile della protezione dei
dati,  e,  segnatamente  dagli  articoli  38  e  39  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;

DEMANDA

alla Segreteria generale l'adozione degli atti consequenziali al presente;

DISPONE

che il presente provvedimento sia pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune per quindici
giorni consecutivi ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti.

Sestu, 08/02/2022

La Sindaca
dott.ssa Maria Paola Secci


